Sebastiao Valter Fernandes, Vereador

[!]~
;;~ ....

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANA

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pi zzat o

O vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 415/2022

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Hissam

Hussein Dehaini , para que, por intermédio da Secretaria competente, seja

instalado um portão de correr na entrada do Centro Municipal de Atendimento

Educacional Especializado - Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD),

para impedir que os alunos tenham acesso a escada durante o intervalo das

aulas.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista que recentemente aconteceu um acidente

envolvendo um aluno que caiu nas escadas durante o intervalo das aulas. Vale

ressaltar que os alunos que frequentam a unidade possuem transtornos de

desenvolvimento e requerem maior cuidado na supervisão, o que por muitas

vezes se torna difícil com o pouco número de funcionários.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de Março de 2022.

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis- CEP: 83704-580 - Araucária-PR - Fone Fax: (41)
3641 -5200